ICS 73.020
CCS D 10
23
黑 龙 江 省 地 方 标 准
DB23/TXXXX—XXXX
 黑龙江省模糊破损地质资料
修复技术规程
Technical specification for restoration

6.5 图纸矢量化
图纸矢量化的处理方式，包括但不限于：
a) 依据对原图的分类、组织及编排结果，按照命名规则，对栅格文件进行命名；
b) 整饰栅格文件，通过反转、污渍处理、旋转角度、倾斜纠正等工作，使扫描后形成的栅格文
件清晰、美观，并确保整饰后的栅格文件保持图文地质资料的原有信息，不得违背图文地质
资料的原意；
地质资料修复任
务下达
文字部分托裱 图件部分托裱
原图扫描
图纸矢量化 电子化处理
地质资料修复成果提交与验收
制作地质资料电子文档
模糊破损地质资料修补
DB23/TXXXX—XXXX
4
c) 把扫描后的图件输入电脑，进行图纸矢量化处理，对扫描图像加以分析、识别，查清模糊不
清的直线、圆弧、曲线、符号和文字等并准确描绘、修改清楚，最后成图。
6.6 制作地质资料电子文档
进行地质资料电子文档制作，对于图件资料（包括成果附图及正文插图）通过扫描图纸获取光栅文
件，去污修痕，采用Mapgis等制图软件进行矢量化制图；对于文字资料通过通用办公软件进行文字编辑，
形成电子文件。
7 技术要求
7.1 基本要求
7.1.1 修复后成果
修复后的成果地质资料，其内容格式应按照DZ/T 0131和国土资规〔2017〕1号附件2规定执行。
7.1.2 修复说明
原地质资料存在内容错误、信息丢失、要素不全等情形时，无论补充、修正与否，均应在修复说明
中详细说明。修复说明书位于题名页（扉页）之后，页码单独编排，其内容按附录C格式编写。
7.1.3 错误信息处理
对所修复地质资料文图中发现的错误，应在依据原始地质资料及相关规范、标准的基础上，经专家
论证后进行修改；经论证不宜修改的，保持原貌。
7.1.4 精度修正
在修复图件过程中，应满足原图精度，符合校正条件的应逐点进行误差校正，以确保精度要求，在
原图件因受潮收缩、折叠、破损等原因造成精度失真现象时，在具备条件的情况下，力求采取X和Y轴坐
标点平差，以达到恢复原状，保证修复后图件成果的精度。
7.1.5 密集度处理
地质信息密级的图件，电子矢量化后图面上的文字、数据、注记、花纹、符号等要工整、清晰，力
求规范美观，密集的地方应采取相互避让和引线方式表示。
7.1.6 图号、顺序号编排
修复后的成果附图图号应按照一图一号的原则编排；顺序号应采取顺延的方式编排，图件接幅时，
应按照从上到下、从左到右的顺序编排。
7.2 文字部分
7.2.1 正文部分
7.2.1.1 内容编排
DB23/TXXXX—XXXX
5
正文部分内容编排为：正文封面、题名页（扉页）、修复说明书、摘要、正文目录、审批文件目录、
附图目录、附表目录、附件目录、报告正文、参考文献。
7.2.1.2 正文封面
包括报告题名、报告编写单位、编写日期。
7.2.1.3 题名页（扉页）
题名页内容包括但不限于以下各项：报告名称、野外工作起止日期、主要编写人、技术负责、总工
程师、单位负责人、合作单位、报告编写单位和编写日期、报告修复单位和修复日期。其格式见附录E.1。
7.2.1.4 摘要编写
按DZ/T 0131第5.4节规定执行。
7.2.1.5 审批文件
修复后审批文件应单独成册。审批文件封面内容包括报告名称、副题名（审批文件）、形成单位名
称、形成时间。修复时应采用通用办公软件进行文字录入，原地质资料审批文件应彩色扫描，附在录入
的审批类文字后。
7.2.1.6 目录排序
各个目录的排序包括：
a) 正文目录，应标注报告正文目录级次、排序编号、标题名称和页号。标题级次通常设定为三
级，即篇、章、节，特殊情况可适当调整；
b) 审批文件目录：依序为册号、序号、审批文件名称、页号；
c) 附图目录：依序为图号、顺序号、图名、比例尺；
d) 附表目录：依序为册号、序号、附表名称、页号；
e) 附件目录：依序为册号、序号、附件名称、页号。
7.2.1.7 插图、插表、插照的编排
插图、插表、插照的编排绘图包括：
a) 正文插图可采用 Mapgis等绘图软件按原图大小及比例尺进行电子矢量化；